平成 30 年１０月 １日   第 452 号

【 第 5 回 理事会 開催される 】

平成 30 年度第 5 回理事会が 9 月 12 日開催されまし

た。その結果を次のとおりご報告いたします。

◎議案第 1 号 平成 30 年度町褒賞対象者の推薦につい

て

8 月 23 日開催された労務福祉厚生委員会において、

平成 30 年度優良商工従業員として、次の方の推薦決定

がありましたので、本会として推薦することについて、

承認をいただきました。

・氏 名   薄 井  豊 氏

・勤務先   株式会社 近藤組

◎議案 2 号 伴走型小規模事業者支援推進事業の実施に

ついて

第 3 回理事会において承認された、伴走型小規模事業者

支援推進事業の事業計画に基づく当面の事業実施につい

て、承認をいただきました。

◎議案第 3 号 会員の脱退について

(株)ライフサポート  杉沢友之 様

  (株)ライフサポート様は、法人解散により 3 月 31

日をもって脱会となりました。これまで本会の振興発

展にご尽力をいただきました事に心より感謝申し上げ

ます。

報告事項１ わっさむ活活商品券の販売状況について

報告事項２ “楽楽タクシー利用登録状況について

報告事項３ 大通りにぎわい祭り2018の開催結果につ

いて

報告事項４ 町内 4 団体議員・役員親睦交流会の開催結

果について

報告事項５ 商工会員･家族･従業員親睦スポーツ大会の

開催について

報告事項６ フラワーロードボランティア活動について

報告事項７ 第 6 回北のうまいもの市の開催について

報告事項８ 関係する各事業の推進経緯について

報告事項９ 各部会報告について

楽・楽タクシー運行及び活活商品券販売事業

【9 月より開始 順調な滑り出し！】

 先月号でお知らせしました《楽しくお買い物 楽･楽タクシ

ー》運行が 9 月 1 日(土)より、活活商品券販売事業が 9 月

3 日(月)よりそれぞれ開始され約 1 か月が経過しました。初

乗運賃区間が 200 円で乗車することができる《楽･楽タク

シー》は 9 月 28 日現在、登録者は 9 名（昨年 4 名）で、

利用券は16組(1組5枚綴り)をお買い上げいただいていま

す。

 一方、《活活商品券》は 9 月 28 日現在、6,805 冊が販売

され、販売率で 42.5％となっております。

 事業の終了は両事業とも来年 2 月 28 日までとなってお

り、今後も PR に努め完売を目指していきたいと思いますの

で、会員の皆様のご協力をお願いいたします。

【会員･家族･従業員親睦スポーツ大会】
スポーツの秋  パークゴルフで楽しみました！

労務福祉厚生委員会主催による会員･家族･従業員親睦ス

ポーツ大会が、9 月 16 日（日） 三笠山自然公園 PG 場を

会場に開催されました。大会には男性 24 名、女性 6 名の

合わせて 30 名の方が参加し、男子と女子の部に分かれ、

18 ホールで技を競い合い、ホールインワンが飛び出すなど

熱戦を繰り広げました。その後、産業会館で行われた表彰

式・懇親会では、浜田会長より男女の優勝者にトロフィーが

贈呈され、参加者は夫々懇親を深めていました。参加をいた

だいた皆様大変ご苦労様でした。

結果は次のとおりです（敬称略）

◎男性の部     ｽｺｱ   ◎女性の部      ｽｺｱ

優 勝 玉手 雅夫  45   優 勝 小野田ちいみ 56

準優勝 小原  猛  52   準優勝 山中 千代子  58

３ 位 坂本 広志  52   ３ 位 塚崎 愛子   63

ﾎｰﾙｲﾝﾜﾝ賞 西田 陽司（A-9）、牧野  勇（A-4）

【平成 30 年度 北海道最低賃金 改定のお知らせ】

「必ずチェック 最低賃金！ 使用者も、労働者も」

 北海道内で事業を営む使用者及びその事業場で働くすべ

ての労働者（臨時、パートタイマー、アルバイト等を含む。）

に適用される北海道最低賃金が次のとおり改定されました。

最 低 賃 金 額  時間額 ８３５ 円
効力発生年月日 平成３０年１０月１日

◎最低賃金には、精皆勤手当、通勤手当、家族手当、臨時に

おります。

詳しくは同封のチラシをご覧ください。

◆10 月 17 日（水）１日公庫◆

朝日・剣渕・幌加内町・和寒町広域連携協議会では、日

本政策金融公庫 旭川支店 国民生活事業部（旧：国金）

のご協力により、「一日公庫（ご融資の相談会）」を 10 月

17 日（水）午前 10 時から午後 3 時まで開催いたします。

年末に向けて必要な資金繰りに関するご相談をはじめ、経

営に関するご相談も出来ますので、皆様のお越しを是非お

待ちしております。

詳しくは同封のチラシをご覧ください。

【 9 月 の 動 き 】

９月 １日 楽しくお買物“楽楽タクシー”運行開始

ライオンズクラブガバナー訪問

   ２日 全日本玉入れ選手権

   ３日 活活商品券販売開始

５日 簿記セミナー

７日 ライオンズクラブＰＧ大会

１２日 第３回総務企画委員会

    第５回理事会

１３日 全道ﾌﾞﾛｯｸ別事務局長研修会    旭川

１６日 商工会員・家族・従業員親睦ＰＧ大会

１９日 ﾊﾟﾝﾌﾟｷﾝﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ代表者会議

２０日 全道広域連携実施体制連携会議   札幌

    ４商工会広域連携協議会情報交換会 札幌

    防火管理者講習会～２１日     名寄

２１日 全道ﾌﾞﾛｯｸ別商工会職員研修会   旭川

    青年部員会議

２２日 ＦＲＶ作業日

２５日 工業部会幹事会

２６日 北のうまいもの市事務局会議     士別

    簿記セミナー

２７日 士別地区暴力追放協議会事務局会議 士別

    第３回観光協会役員会

    第３回どんとこい！わっさむ夏まつり実行

委員・事務局会議

   ２８日 上川ブロック青年部員研修会  中富良野

       ビジネスエキスポ説明会        札幌

   ２９日 ＦＲＶ・女性部花壇撤去作業

         わっさむハロウィーン 2018

支払われる賃金及び時間外等割増賃金は算入されません。

○最低賃金額以上の賃金を支払わない場合は、最低賃金法

違反として処罰されることがあります。

○特定の産業で働く者には北海道の特定（産業別）最低賃

金が適用されます。

【厚生労働省･北海道労働局･労働基準監督署（支署）】

【FRV・女性部の国道等の花飾りが終了】
春から国道を行き交う人たちの心を和ませてきた、フラ

ワーロードボランティアクラブと商工会女性部によるプラ

ンターの花飾りが、9 月 29 日をもって終了しました。今

年も天候に恵まれ、当日は早朝

にもかかわらず多数の参加をい

ただき、プランターの洗浄や花

台の片づけ作業は無事に終了し

ました。ご協力をいただきまし

た皆様、大変ご苦労さまでした。

【10 月開催 各種行事のご案内】

◆10 月 5 日(金)～第 1９回かぼちゃランタン
まつり ◆

第 19 回かぼちゃランタンまつり実行委員会と商業部会

の主催による第 1９回わっさむ商店街

「かぼちゃランタンまつり」が、10

月 5 日(金)～9 日(火)までの 5 日間開

催されます。応募数は 29 件あります

が、今年はどの作品が金賞を射止める

でしょうか。             昨年の金賞作品

◆ 10 月 1３日(土) 第６回北のうまいもの市 ◆

4 商工会広域連携協議会と士別商工会議所が連携し実施

している｢第６回 北のうまいもの市｣（にぎわい市場と合同

開催）が 10 月 1３日午前 10 時から士別市あすなろ公園を

会場に、各地域の特産物やこだわりの味が提供されます。

本町からは「和寒シーズ様と冬音様」が出店されますので、

皆様には会場に足をお運びいただき、交流を深めていただ

きますようご案内いたします。

◆ 10 月 16 日(火)～ ＩＴ活用セミナー ◆

平成 30 年度伴走型小規模事業者支援推進事業に係る

「ＩＴ活用セミナー」が 10 月 16 日（火）・17 日(水)・

18 日(木)の 3 日間開催されます。自社のホームページの作

成・運営やＳＮＳ等を活用した効果的な販売促進・情報

発信が学べる良い機会ですので、会員の受講をお待ちして